
 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 689/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της παράτασης των συμβάσεων μεταφοράς μαθητών της ΠΕ 
Ροδόπης  για τη νέα σχολική χρονιά 2015-2016. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 17 Σεπτεμβρίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3748/11-9-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4), Μποταΐτης 
Σωτήρης μέλος, 5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος, 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 
8)Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και  9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 

Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
Αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση, το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Λασκαρίδης Παντελής. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 689: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της ΠΑΜΘ 
με το υπ’ αριθμ.Δ.Ο. οικ 3325 /14-9-2015 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης». 
3. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας & Θράκης – Περιφερειακή Ενότητα 

Ροδόπης, οικονομικού έτους 2015. 
4. Την υπ’ αριθ. 24001/11-6-2013 (ΦΕΚ 1449 Β΄/14-6-2013) Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομικών – 

Εσωτερικών – Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων – Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού «Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων από τις 
Περιφέρειες». 

5. Την ανάγκη μεταφοράς των μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π. Ε. Ροδόπης, κατά το σχολικό έτος 
2015-2016. 

6. Την περίπτωση γ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 της από 10.09.2015 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου με τίτλο: «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την απρόσκοπτη έναρξη του σχολικού έτους 
2015−2016 και την εύρυθμη λειτουργία των σχολικών μονάδων» (ΦΕΚ108Α’/10.09.2015)μ η οποία 
αναφέρει ότι: «…2. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες: …γ) δεν έχουν αναδειχθεί μειοδότες στους 
εκκρεμείς διαγωνισμούς, η Οικονομική Επιτροπή μπορεί με απόφασή της να παρατείνει την εκτέλεση 
των συμβάσεων, που ήταν σε ισχύ στις 30.6.2015, προσαρμόζοντας τους συμβατικούς όρους στα νέα 
δεδομένα εκτέλεσης των δρομολογίων, αν αυτό απαιτείται, και όπου αυτό είναι αδύνατον, να αναθέσει 
το σχετικό έργο με αιτιολογημένη πράξη της, ακολουθώντας τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, χωρίς 
δημοσίευση προκήρυξης, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της περίπτ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 25 

ΑΔΑ: ΩΔ1Κ7ΛΒ-7Ι9



του Π.δ. 60/2007 (Α΄ 64), με τους ίδιους ή τροποποιημένους όρους, και κατ' εξαίρεση των κειμένων 
διατάξεων περί έγκρισης της διαδικασίας διαπραγμάτευσης από την Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.)…»  

7. Την παράγραφο 3 του άρθρου 2 της ανωτέρω, υπό το στοιχείο (6), Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου, η οποία αναφέρει: «…Με την ολοκλήρωση των εκκρεμών διαγωνιστικών διαδικασιών 
και των λοιπών διαδικασιών ανάθεσης, οι οποίες συνεχίζονται κανονικά, οι συμβάσεις των 
προηγούμενων εδαφίων, η διάρκεια των οποίων δεν μπορεί να υπερβεί την 29.2.2016, λύονται 
αυτοδικαίως και αζημίως..».. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω και με δεδομένη τη σημασία και την κοινωνική διάσταση της μεταφοράς των 
μαθητών, τη νομοθετημένη υποχρέωση της Περιφέρειας για την πραγματοποίησή της, την ανάγκη άμεσων 
ενεργειών για τη σύναψη συμβάσεων μεταφοράς μαθητών για την νέα σχολική περίοδο 2015-2016 και 
έως ότου καταλήξουν οι τρέχουσες διαγωνιστικές διαδικασίες σε προσωρινούς αναδόχους 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση της παράτασης της εκτέλεσης των υφισταμένων, κατά τις 30.06.2015, δημοσίων συμβάσεων 
μεταφοράς μαθητών από την έναρξη της νέας σχολικής περιόδου (11.09.2015). Η διάρκεια της παράτασης 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 29.02.2016. Σε περίπτωση δε που στο μεσοδιάστημα ολοκληρωθούν οι 
τρέχουσες διαγωνιστικές διαδικασίες και προκύψουν οριστικοί ανάδοχοι, τότε οι παρατάσεις των 
συμβάσεων λύονται αυτοδίκαια και αζημίως. 

 
Το θέμα εισάγεται ως κατεπείγον, εκτός ημερησίας διάταξης, λόγω του χαρακτήρα του. Γίνεται αντιληπτό 
ότι η νέα σχολική χρονιά έχει ήδη αρχίσει και η ανάγκη μεταφοράς των μαθητών είναι άμεση. Για τον λόγο 
αυτό άλλωστε η Κεντρική Κυβέρνηση προέβη στο έσχατο μέτρο της έκδοσης ΠΝΠ για τη ρύθμισή του. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την χορήγηση παράτασης της εκτέλεσης των υφισταμένων, κατά τις 30.06.2015, δημοσίων 
συμβάσεων μεταφοράς μαθητών της ΠΕ Ροδόπης για τη νέα σχολική χρονιά 2015-2016 από την έναρξη 
της νέας σχολικής περιόδου (11.09.2015).  Η διάρκεια της παράτασης δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 
29.02.2016. Σε περίπτωση δε που στο μεσοδιάστημα ολοκληρωθούν οι τρέχουσες διαγωνιστικές 
διαδικασίες και προκύψουν οριστικοί ανάδοχοι, τότε οι παρατάσεις των συμβάσεων λύονται αυτοδίκαια και 
αζημίως. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  689/2015. 
 

 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
 

 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ       
   ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
   ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

                   ΑΧΜΕΤ ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                    
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

                   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΔ1Κ7ΛΒ-7Ι9


		2015-09-28T10:06:06+0300
	Athens




